
 

 

 

Rapport d’activité – projet MEDEAU N°310 81 0002 – juillet 2012 

Financement agence de l’eau Adour-Garonne 

 

Responsable du projet : Florence GERET – laboratoire GEODE – UMR 5602 – Université de 

Toulouse 

 

 

Titre : Effets de rejets hospitaliers sur l’Isle au niveau de Périgueux. 
 

 

 

  



2 
 

Remerciements 

 

Dans un premier temps, tous les partenaires du projet remercient l’ANSES pour avoir très 

largement contribué au financement de l’étude. Leurs remerciements vont également à l’Agence 

de l’Eau Adour-Garonne pour son concours financier. 

Ce travail n’aurait pu débuter sans l’aide de tout le personnel de l’hôpital spécialisé de Vauclaire 

(Monpon-Ménestérol, Dordogne). Tous les membres du projet tiennent à remercier madame 
[...]
pharmaceutiques sur les communautés de macroinvertébrés benthiques d’une rivière espagnole. Ces 

études indiquent clairement une modification de la communauté d’invertébrés dans les zones de rejets.  

Toutes ces constatations nous ont amenés à proposer un projet à l’ANSES intitulé « Les médicaments 

psychotropes en milieu aquatique. Quels effets sur les écosystèmes aquatiques ? Quelles implications au 

niveau sociétal ? » Ce projet a débuté en 2011 et se poursuit jusqu’en 2014, sous la responsabilité de F. 

Geret en lien avec les équipes du LPTC de l’Université de Bordeaux (H. Budzinski et J. Cachot), de l’IRSTEA 

de Lyon (O. Geffard) et de l’Université de Toulouse (P. Marty et F. Blot). 

L’objectif global de cette étude est de permettre une vision étendue des effets des rejets d’effluents d’un 

hôpital psychiatrique sur le milieu naturel en associant des études sur les individus appartenant à différents 

niveaux trophiques et des études directement sur les communautés de macroinvertébrés benthiques de 

ces cours d’eau. Elle améliorerait de façon significative la connaissance des risques liés à la présence de 

substances médicamenteuses dans les cours d’eau français dans le but d’optimiser la gestion  des rejets à 

travers l’amélioration des traitements des eaux usées. Afin d’évaluer la perception de la société 

(gestionnaires et population) vis-à-vis de cette nouvelle préoccupation et des contraintes engendrées par la 

DCE quant à l’atteinte du bon état écologique des cours d’eau d’ici 2015, cette étude à dominante chimie et 

écotoxicologie présente la particularité de mettre en œuvre un volet sociétal qui prendra une place des 

plus importantes au fur et à mesure de l’avancement du projet. Le projet MEDEAU financé par l’Agence de 

l’Eau est une étude qui vient en soutien du projet PSYCHEAU sur le volet écotoxicologie principalement et 

tout particulièrement sur le volet impact sur les mollusques et les organismes du cours d’eau l’Isle. 

III. Rappel des différentes tâches du projet  
 

A. Tâche 1: Analyse des résidus de médicaments dans l’Isle en amont et 

en aval du rejet hospitalier. 
Chercheur Responsable : Hélène Budzinski (ISM/LPTC, Université Bordeaux 1) 

Objectifs : Identifier les résidus médicamenteux présents les milieux aquatiques. Etablir un gradient de 

concentration par rapport aux points de rejets des stations d’épuration. 

http://gsevrteauetmedicament.wordpress.com/category/vulgarisation-psycheau/gsevrteauetmedicament.wordpress.com/category/glossaire/
http://gsevrteauetmedicament.wordpress.com/category/vulgarisation-psycheau/gsevrteauetmedicament.wordpress.com/category/glossaire/
http://gsevrteauetmedicament.wordpress.com/category/vulgarisation-psycheau/gsevrteauetmedicament.wordpress.com/category/glossaire/


8 
 

Cette tâche réalisée dans le cadre du projet PSYCHEAU est insérée dans ce projet pour faire le lien avec les 
études écotoxicologiques.  

B. Tâche 2: Impact des rejets hospitaliers sur les communautés de 

macroinvertébrés. 

Chercheurs Responsables : Florence Geret (GEODE, Université de Toulouse-UTM ) et Pierre Marty 

(GEODE, Université de Toulouse-UTM) 

Objectif : Etudier la dynamique de la biodiversité au sein d’écosystèmes, en relation avec la variabilité 

naturelle et les perturbations.  

Le projet MEDEAU ne permet que de se consacrer à l’analyse d’une campagne d’échantillonnage 

(printemps). Les trois autres campagnes seront développées dans le rapport PSYCHEAU. 

C. Tâche 3: Application de bioessais et de biomarqueurs d’effets, pour 

évaluer la réponse d’organismes aquatiques exposés à l’effluent de la STEP 

de l’hôpial. 
Chercheur Responsable : Florence Geret (GEODE, Université de Toulouse-UTM)  

Objectif : Evaluer le potentiel écotoxique d’effluents hospitaliers bruts. 

Afin d’évaluer le potentiel toxique de cocktails médicamenteux issus d’effluents hospitaliers, des 
expérimentations en laboratoire ont été réalisées pour caractériser le spectre d’effets de ces composés sur la 
corbicule (mollusque). 
 

Le projet MEDEAU participe à l’étude écotoxicologique sur mollusques. 

Dans le projet financé par l’ANSES, des études complémentaires ont été réalisées sur le gammare (IRSTEA de 

Lyon) et sur le poisson Médaka (LPTC, Université de Bordeaux) concernant les effluents bruts. Le projet 

PSYCHEAU s’est également consacré à l’étude des effets de mélanges de médicaments psychotropes de 

l’effluent sur les différents organismes sélectionnés. 

D. Tâche 4: Evaluation des effets de l’effluent de la STEP sur des 

organismes clés des réseaux trophiques par l’utilisation de biotests.  
Chercheur Responsable : Florence Geret (GEODE, Université de Toulouse-UTM) 

Parallèlement à la tâche 3 et avec le même objectif d’évaluation du potentiel toxique de cocktails 

médicamenteux issus d’effluents hospitaliers, cette tâche ne s’est consacrée qu’à l’utilisation de tests 

normalisés utilisant des organismes appartenant aux premiers niveaux des réseaux trophiques. Ces tests 

normalisés font office de référence au niveau des différentes instances, ils sont en général rapides à mettre 

en œuvre et permettent le calcul d’indices d’écotoxicité rendant compte de la toxicité d’effluents et de leur 

impact sur le milieu naturel. Ces indices sont alors utilisés, notamment en France par les Agences de l’eau, 

comme outil d’aide à la décision afin d’orienter la gestion des rejets. 

De la même manière que précédemment, le projet MEDEAU participe à cette étude de toxicité. Le projet 

PSYCHEAU apporte des éléments supplémentaires de toxicité de mélanges de médicaments psychotropes 

utilisant les molécules pures. 



9 
 

E. Tâche 5 : Comment la société prend en compte la problématique des 

rejets de résidus médicamenteux en milieu aquatique ? 
Chercheurs Responsables : Frédérique Blot (GEODE, Université de Toulouse-UTM) 

La DCE, comme nous l’avons vu précédemment, conduit à recentrer les relations des sociétés au regard de 

critères qualitatifs des écosystèmes aquatiques (objectif central de « bon état écologique »). Or, la mise en 

évidence de la présence et de l’impact de substances médicamenteuses sur les écosystèmes aquatiques par 

la communauté scientifique peut contribuer à relativiser la notion de « bon état écologique » au regard de 

nouveaux indicateurs.  

L’objectif est d’étudier dans quelle mesure la mise en évidence de la présence de substances 

médicamenteuses interpelle les habitants, usagers et gestionnaires de l’eau et pourrait les conduire à 

modifier leurs pratiques. Pensent-ils que le diagnostic proposé au regard d’un nouvel indicateur (présence 

de substances médicamenteuses et impact sur les écosystèmes aquatiques) puisse modifier un diagnostic 

de « bon état écologique » ? Quel lien établissent-ils avec la DCE ? Avec leurs pratiques (gestion de l’eau, 

usage de l’eau), des choix de traitements à mettre en œuvre au paiement de leur facture d’eau ? 

Cette tâche, partie intégrante du projet PSYCHEAU est intégrée dans ce rapport comme élément 

d’information aux gestionnaires de l’eau. 

IV. Présentation du site d’étude 
 

Cette étude est réalisée sur la commune de Montpon-Ménestérol en Dordogne (carte 1). 

 
Carte 1 : Localisation de Montpon-Ménestérol. 

A. Présentation de l’hôpital 
L’hôpital spécialisé de Vauclaire possède 250 lits en psychiatrie et 120 places de jour. Les activités 

principales concernent la psychiatrie et l’addictologie avec un pôle de pedo-psychiatrie et un pôle 

intersectoriel de prise en charge au long cours. 



10 
 

 
Photo 1 : l’hôpital psychiatrique de Vauclaire (Montpon-Ménestérol, Dordogne) 

Cette prise en charge psychiatrique nécessite l’utilisation de médicaments spécifiques. Parmi les 

psychotropes utilisés, les neuroleptiques représentent la quantité administrée la plus importante suivis des 

antidépresseurs. Les anxiolytiques sont classés en troisième position en termes de quantité de 

médicaments consommés. Tout autre type de médicament peut être utilisé en fonction des traitements 

suivis par les patients avant leur hospitalisation en centre psychiatrique. Ces médicaments sont toutefois 

utilisés en faible quantité.  

B. La station d’épuration  
Les eaux usées de l’hôpital sont toutes redirigées vers la station d’épuration de l’hôpital. La station a une 

capacité d’épuration de 600m3/jour. Elle est constituée d’un poste de relevage qui se situe dans l’enceinte 

de l’hôpital (figure 1) avec une zone de dégrillage et de dégraissage et une zone de traitement  physique et 

biologique qui est localisée à l’extérieur de l’hôpital (figures 1 et 2).  

 
Figure 1 : Localisation de la station de relevage et de la station d’épuration par rapport au centre hospitalier de Vauclaire. 



11 
 

 
Figure 2 : Fonctionnement de la station d’épuration de l’hôpital de Vauclaire. 

Cette station ne fonctionne pas en continu. Lorsque le volume dans la zone de relevage a atteint son niveau 

maximum, les eaux basculent par déverse vers le décanteur primaire (fosse à 2 étages) puis vers le lit 

bactérien pour atteindre le décanteur secondaire où les eaux sont éliminées vers le cours d’eau « l’Isle » 

également par déverse (photo 2). Les caractéristiques de la station sont fournies dans le tableau 1 d’après 

le bilan de pollution 24h fourni par le laboratoire Départemental d’Analyse et de Recherche (2010). 

 
Photo 2 : La STEP (partie extérieure). Fonctionnement en alternance. 16h30 : en haut à gauche, pas de sortie d’effluents. 17h15 en 
bas, sortie d’effluents. 17h30, arrêt de la sortie d’effluents. 

Tableau 1 : Caractéristiques de la station d’épuration de l’hôpital spécialisé de Vauclaire. 

Capacité Volume journalier : 600 m
3
 

Décanteur primaire 
Surface décanteur primaire : 38,5 m

2
 

Volume de décantation : 62 m
3
 

Lit bactérien 

Volume de matériaux : 70 m
3 

Hauteur utile de remplissage
 
: 1.8m 

Surface du lit : 38,5 m
2
 

Décanteur secondaire 
Surface décanteur secondaire : 38,5 m

2 

Volume décanteur secondaire : 83
 
m

3
 

Digesteur anaérobie 
Volume de la partie cylindrique : 109 m

3
 

Volume de la partie conique : 38,5 m
3
 

Lit de séchage Surface : 90 m
2
 



12 
 

 

Les rejets d’effluents s’effectuent tous les jours approximativement à la même heure : 9h50, 10h35, 11h10, 

11h45, 12h30, 13h10, 13h45, 14h20, 15h40. Les rejets sont en corrélation avec les volumes horaires 

entrant en station (figure 3). C’est au cours de la matinée que les volumes en entrée de station sont les plus 

importants et donc que les rejets d’effluents en sortie de STEP sont également les plus importants.  

 
Figure 3 : Débits horaires entrants dans la station en 2010 et en 2011. 

Initialement, l’équipe de recherche pensait que  le Maine Brégou était le cours-d’eau récepteur des 

effluents de la station. Après un test utilisant de la fluorescéine, il apparait que les effluents se jettent 

directement dans l’Isle (photos 3 et 4), ce que confirme les rapports du SATESE. 

 

 
Photo 3 : En haut à gauche, regard en sortie de STEP permettant les prélèvements. En haut à gauche, bras du Maine Brégou ne 
recevant pas les effluents de la STEP. En bas à gauche, sortie des effluents en 2 points de l’Isle (cf photos suivantes). 

 



13 
 

 
Photo 4 : En haut à gauche, sortie de fluorescéine au niveau de la fuite. En bas à gauche, sortie principale. 

C. Caractérisation physico-chimique des effluents  
Les données fournies par le laboratoire Départemental d’Analyse et de Recherche à partir de prélèvements 
effectués en septembre 2010 et en octobre 2011 moyennés sur 24h sont sensiblement équivalentes 
(tableau 2) en ce qui concerne la demande biologique en oxygène sur 5 jours (DBO5), la demande chimique 
en oxygène, la teneur en matières en suspension, la teneur en azote et la teneur en phosphore.  

 

Tableau 2 : Demande biologique en oxygène sur 5 jours (DBO5), la demande chimique en oxygène, teneur en matières en 
suspension, teneur en azote et teneur en phosphore dans les eaux d’entrée et de sortie de STEP de l’hôpital de Vauclaire. 

 
2010 2011 

 

entrée station sortie station   entrée station sortie station   

 

concentration 
(mg/l) 

concentration 
(mg/l) 

rendement % 
concentration 

(mg/l) 
concentration 

(mg/l) 
rendement % 

DBO5 160 5 97 150 11 93 

DCO 460 57 88 370 44 87 

MES 97 19 80 180 13 92 

NTK 26 7,6 71 31 9,4 70 

P 6,4 7   5,5 6   

Le pouvoir épurateur de la STEP est donc correct en regard aux paramètres mesurés. 

V. Mise en œuvre du projet – Matériels et méthodes communs 
 

A. Les campagnes d’échantillonnage d’effluents/macroinvertébrés 
Les campagnes d’échantillonnages ont été effectuées avec l’ensemble des partenaires du projet afin que 

toutes les équipes travaillent avec les mêmes effluents. Le volet chimique permet de caractériser les 

effluents utilisés pour l’ensemble des biotests écotoxicologiques. Les campagnes de prélèvements des 



14 
 

macro-invertébrés benthiques de la rivière l’Isle ont été effectuées également sur les mêmes jours 

d’échantillonnage. 

B. Le choix des psychotropes à étudier  
Afin de choisir les psychotropes à analyser dans les effluents puis à utiliser pour les études 

écotoxicologiques en laboratoire (projet PSYCHEAU), nous nous sommes basés, dans un premier temps, sur  

les psychotropes les plus utilisés dans l’hôpital de Montpon et dans un second temps sur le rapport de 

Besse et Garric de 2007. Le détail du choix est détaillé en annexe 1. 

A partir de l’ensemble des données, la liste des molécules psychotropes retenues comme prioritaires pour 

l’étude est la suivante : 

 - Acide valproïque 

 - Carbamazépine 

 - Cyamémazine 

 - Fluoxétine 

 - Oxazepam 

 - Sertraline 

 - Norfluoxétine 

 -Lorazepam 

 -Hydroxyzine 

 -Citalopram 

Les caractéristiques et la structure des 10 molécules sélectionnées sont présentées dans le tableau 3 et la 

figure 4. 

Tableau 3 : caractéristiques des psychotropes sélectionnés dans le milieu et dans l’effluent 

Composé Famille Formule brute 
Poids 

moléculaire 

Acide valproïque Antiépileptique C8H16O2 144,22 g/mol 

Carbamazépine Antiépileptique C15H12N2O 236,27 g/mol 

Fluoxétine Antidépresseur C17H18F3NO 345,79 g/mol 

Norfluoxétine Antidépresseur C16H16F3NO 331,76 g/mol 

Cyamémazine Neuroleptique C19H21N3S 323,45 g/mol 

Oxazépam Anxiolytique C15H11ClN2O2 286,71 g/mol 

Sertraline Antidépresseur C17H17ClN2 306,23 g/mol 

Citalopram Antidépresseur C20H21FN2O 324,39 g/mol 

Lorazépam Anxiolytique C15H10ClN2O2 321,16 g/mol 

Hydroxyzine Anxiolytique C21H27CIN2O2 374,90 g/mol 

 



15 
 

 
Figure 4 : Structure des molécules 

VI. Protocoles, Résultats et Discussion relatifs à chaque tâche 

A. Tâche 1 : Analyse des résidus de médicaments dans l’Isle en amont et 

en aval du rejet hospitalier. 
 

Plusieurs prélèvements ont été effectués afin de caractériser le site (photo 5). Un point en amont du rejet 

de la STEP dans l’Isle, le point de rejet, un point en aval du rejet, un point en amont de l’entrée de la STEP 

et les effluents de sortie de STEP.  

5 prélèvements ont été effectués sur la campagne d’échantillonnage entre le 19 septembre et le 10 octobre 

à des moments où les autres partenaires du projet effectuaient également des prélèvements. 



16 
 

 
Photo 5 : Sites d’échantillonnage de Montpon de la campagne du 23.05.11 au 17.10.11. 

 

Les résultats de 5 prélèvements ont été moyennés et présentés dans le tableau 4.  
 
Tableau 4 : Concentration moyenne en  médicaments retrouvés sur tous les points de prélèvement (- : non détecté) 

molécules 

Point 1 : 

entrée STEP 

Moyenne 

ng/L 

Point 2 : 

Sortie STEP 

(moyenne) 

ng/L 

Point 3 : 

Amont Isle 

(moyenne) 

ng/L 

Point 4 : 

Aval Isle 

(moyenne) 

ng/L 

Point 5 : 

Rejet 

(moyenne) 

ng/L 

Point 1 

entrée STEP 

moyennée 

24h ng/L 

Point 2 : 

sortie STEP 

moyennée 

24h ng/L 

Carbamazépine 2189.78 2013.21 42.79 42.68 165.34 1698.38 2213.53 

Diazepam 99.45 129.34 0.69 0.21 4.75 35.01 101.04 

Oxazepam 3893.38 7043.58 154.1 155.21 816.02 2685.19 7434.19 